

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” trên địa bàn tỉnh Long An năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1961/QĐ-UBND ngày 13/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” (viết tắt Đề án), Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cho phụ nữ về phong trào phụ nữ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; tạo môi trường cho phụ nữ vùng sâu, khó khăn, phụ nữ nghèo mạnh dạn tham gia khởi nghiệp, góp phần phát triển kinh tế cho cá nhân, gia đình.

- Kết nối nguồn lực nhằm hỗ trợ nâng cao năng lực cho phụ nữ có ý tưởng, đề án, dự án mong muốn khởi nghiệp. Khuyến khích, hỗ trợ và tạo cơ hội cho hội viên, phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh gặp gỡ, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong sản xuất, quản lý, tìm kiếm thị trường, quảng bá và xây dựng thương hiệu cho sản phẩm.

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch lồng ghép với các đề án, chương trình, dự án và các nhiệm vụ khác có liên quan, tổ chức các hoạt động đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng tiếp thị, bán hàng trực tuyến, lập kế hoạch kinh doanh

- Thành phần: doanh nghiệp do nữ làm chủ; cơ sở, hộ kinh doanh.

- Số lượng: 06 lớp, 50 đại biểu/lớp

- Địa điểm: huyện Đức Huệ, Châu Thành, Tân Hưng, Cần Đước, Tân Thạnh và Bến Lức.

- Thời gian: dự kiến quý 3 hoặc quý 4/2024.

2. Tổ chức tập huấn kiến thức viết ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh; những kiến thức cơ bản về Chương trình OCOP của tỉnh

- Thành phần: cán bộ Hội, cơ sở, hộ kinh doanh.

- Số lượng: 02 lớp, 50 đại biểu/lớp

- Địa điểm: huyện Tân Trụ, Vĩnh Hưng

- Thời gian: dự kiến quý 3 hoặc quý 4/2024.

3. Phối hợp Tỉnh đoàn tổ chức tập huấn kiến thức, tư vấn khởi nghiệp cho nữ thanh niên

- Thành phần: cán bộ Hội, nữ đoàn viên, thanh niên.
- Số lượng: 01 lớp, 100 đại biểu
- Địa điểm: thành phố Tân An.
- Thời gian: dự kiến quý 3 hoặc quý 4/2024.

4. Tổ chức tọa đàm chia sẻ những thuận lợi, khó khăn trong việc hỗ trợ phụ nữ khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp

- Thành phần: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Cần Giuộc và thị xã Kiến Tường, các ngành, doanh nghiệp do nữ làm chủ, hộ kinh doanh, hội viên, phụ nữ khởi nghiệp.

- Số lượng: 02 cuộc, 80 đại biểu/cuộc
- Địa điểm: huyện Cần Giuộc, thị xã Kiến Tường
- Thời gian: dự kiến quý 3 hoặc quý 4/2024.

5. Tổ chức Ngày phụ nữ sáng tạo - khởi nghiệp (kế hoạch riêng)

5.1. Trưng bày sản phẩm

- Nội dung: phối hợp hoặc tổ chức các gian hàng trưng bày sản phẩm khởi nghiệp, tiêu biểu của hội viên, phụ nữ, tổ hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp nhỏ do nữ làm chủ...; tạo cơ hội giao lưu, trao đổi giữa hội viên, phụ nữ với các doanh nghiệp, góp phần hỗ trợ quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm.

- Thời gian: dự kiến tháng 10/2024.

5.2. Cuộc thi Phụ nữ sáng tạo - khởi nghiệp

5.2.1. Vòng sơ khảo

- Ban Giám khảo tổ chức chấm điểm sơ khảo các ý tưởng, dự án tham gia Cuộc thi và chọn 10 dự án, ý tưởng xuất sắc thi vòng chung kết và trao thưởng.

- Thời gian: dự kiến tháng 9/2024.

5.2.2. Vòng chung kết

- Thời gian: dự kiến tháng 10/2024.

- Thành phần: đại diện các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố; đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, phường, thị trấn có các dự án, ý tưởng tham gia Cuộc thi; báo, đài đưa tin.

- Nội dung: thi thuyết trình các dự án, ý tưởng vào vòng chung kết.

- Cơ cấu giải thưởng

+ 01 giải nhất

4.000.000 đồng

+ 02 giải nhì: 02 x 3.000.000đ/giải	6.000.000 đồng
+ 03 giải ba: 03 x 2.000.000đ/giải	6.000.000 đồng
+ 04 giải khuyến khích: 04 x 1.500.000đ/giải	6.000.000 đồng

6. Tham dự Ngày Phụ nữ khởi nghiệp cấp vùng và cấp Trung ương

6.1. Nội dung: tham gia Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2024 do Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam phát động với chủ đề “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh”. Trong đó, tập trung xét chọn, gửi các dự án, ý tưởng sản xuất, kinh doanh các sản phẩm dịch vụ mới sử dụng các nguồn năng lượng sạch, năng lượng tái tạo, kinh tế tuần hoàn; sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, các sản phẩm thân thiện với môi trường... đáp ứng yêu cầu Cuộc thi.

6.2. Dự kiến thời gian và quy trình tổ chức Cuộc thi

- Tháng 3/2024: Tư vấn trực tuyến về Cuộc thi.
- Tháng 4/2024: Tiếp nhận hồ sơ dự thi từ Hội Liên hiệp Phụ nữ các tỉnh/thành.
- Tháng 5/2024: Tiếp nhận hồ sơ dự thi cấp Trung ương Hội và đánh giá, chấm điểm vòng sơ loại cấp vùng.
- Tháng 6/2024: Tập huấn nâng cao năng lực xây dựng dự án khởi nghiệp cho các tác giả dự án/ý tưởng khởi nghiệp tham dự Cuộc thi năm 2024 tại 03 vùng.
- Tháng 7/2024: Tiếp nhận hồ sơ dự án khởi nghiệp vòng bán kết cấp vùng và đánh giá, chấm điểm, lựa chọn dự án khởi nghiệp vòng bán kết cấp vùng
- Tháng 8/2024: Tổ chức chung kết Cuộc thi cấp vùng
- Tháng 9/2024: Tập huấn kỹ năng thuyết trình, gọi vốn và hoàn thiện dự án khởi nghiệp dự thi vòng chung kết Cuộc thi toàn quốc
- Tháng 10/2024: Tổ chức chung kết toàn quốc Cuộc thi

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách tỉnh và nguồn kinh phí Trung ương hỗ trợ để thực hiện Kế hoạch.
- Lòng ghép, kết hợp các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, Đề án có liên quan.
- Nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2024, chỉ đạo, hướng dẫn Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện.
- Huy động các nguồn lực tổ chức triển khai thực hiện Đề án lòng ghép với các hoạt động, chương trình, dự án khác do Hội quản lý để góp phần thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu Đề án và thực hiện nhiệm vụ công tác Hội.

- Dự toán kinh phí các hoạt động năm 2024 gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Tổ chức và chỉ đạo các cấp Hội tuyên truyền, thông tin các Cuộc thi trên zalo, facebook; kịp thời đưa tin, biểu dương gương điển hình khởi nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội của Hội.

- Tổng hợp báo cáo gửi Trung ương Hội và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Hội Liên hiệp phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố

- Trên cơ sở kế hoạch của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Phát động hội viên, phụ nữ tham gia Cuộc thi khởi nghiệp cấp tỉnh và cấp Trung ương; hỗ trợ xây dựng bài thuyết trình dự thi vòng chung kết Cuộc thi khởi nghiệp cấp tỉnh.

- Báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (*báo cáo 6 tháng lồng ghép vào báo cáo công tác Hội; báo cáo năm chậm nhất ngày 31/10/2024*).

3. Đề nghị các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan (theo Quyết định số 1961/QĐ-UBND ngày 13/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Đề án giai đoạn 2017 - 2025)

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao để xác định hoạt động, đề xuất kinh phí và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Đề án.

- Phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức các hoạt động theo đề xuất của Hội.

- Sở Tài chính phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách và phân cấp ngân sách.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh chậm nhất ngày 31/10/2024 để tổng hợp, báo cáo Trung ương Hội và Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” trên địa bàn tỉnh Long An năm 2024 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban HTPNPTKT Hội LHPN Việt Nam;
- Ban CTPN Hội LHPN Việt Nam;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các sở, ngành liên quan;
- BTV Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TV Ban KTGDXXH, Trú.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Đặng Thị Ngọc Mai